Дело № 5-200/ 2022
УИД 16MS0182-01-2022-000824-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 апреля 2022 г.                                                                       пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка № 1 по  Ютазинскому судебному району Республики Татарстан  Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул. Ленина, д. 1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении
Сафина Р.Р., ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, "данные изъяты", ранее  привлекавшегося к административной ответственности, личность установлена паспортные данные, процессуальные права по ст.25.1КоАП РФ разъяснены, русским языком владеет, в защитнике и переводчике не нуждается,
установил:
      Сафин Р.Р., дата в время , находясь по адресу: адрес, нанёс побои сестре ФИО дата рождения, а именно, нанёс не менее двух ударов руками и ногами по лицу и животу, ударил не менее двух раз головой об стену, схватив за волосы, которые согласно заключению эксперта Бавлинского межрайонного СМЭ ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №168 от дата повлекли повреждения  в виде кровоподтеков левого и правого бедра, не причинившие вреда здоровью потерпевшего.
         06.07.2021 составлен протокол №5501123 по ст.6.1.1 КоАП РФ.
         В судебном заседании Сафин Р.Р. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ признал, протокол не оспаривал. Суду показал, что   дата около 14 часов в квартире поссорился с сестрой фио и несколько раз ударил её руками и ногами по телу и животу. Просит ограничиться штрафом.
         Потерпевшая фио в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие. Выслушав согласие лица, в отношении которого составлен протокол и ходатайство потерпевшей, мировой судья согласно ст.25.2, 29.7 КоАП РФ признал возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей.
        Изучив материалы дела, заслушав доводы сторон, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Сафина Р.Р. в совершении вменяемого правонарушения. Вина Сафина Р.Р. подтверждается его показаниями, а также письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении; объяснениями  Сафина Р.Р. и фио, полученными в ходе проверки сообщения с разъяснением права по ст.25.1, 25.2, 17.9 КоАП РФ; заявлением и сообщением ФИО; рапортами сотрудника полиции фио; заключением эксперта №168 от дата; сведениями о привлечении к административной ответственности (привлекался); другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные, достаточные для разрешения данного дела. Указанные доказательства согласуются между собой и в совокупности, не имеют существенных противоречий; их достоверность сомнений у суда не вызывает, позволяют принять законное и объективное решение по делу.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Побои могут и не оставить после себя объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Обязательным признаком объективной стороны состава указанного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Как установлено мировым судьей и следует из материалов дела, Сафин Р.Р. наносил потерпевшей ФИО удары неоднократно, то есть в виде побоев.
        Вышеуказанные действия Сафина Р.Р. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ – Нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При избрании вида и меры наказания мировой судья, руководствуясь ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывая характер совершенного правонарушения, личность, его имущественное и семейное положение,  обстоятельства, смягчающие – признание вины, отягчающие ответственность – не установлены, а также цели исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых правонарушений, соразмерности справедливого баланса частных и общественных интересов, приходит к выводу, что в отношении Сафина Р.Р. необходимо назначить наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения иного, более мягкого наказания, с учетом указанных обстоятельств, мировой судья не находит.
         Обстоятельств и оснований, предусмотренных ст.24.5, 2.9,1.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, освобождение от административной ответственности, в том числе по малозначительности или за истечением срока давности, не имеется. Неустранимых сомнений в виновности данного лица не имеется. Административное задержание (доставление) по делу не применялось.
          Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
        Сафина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1  КоАП РФ и назначить   наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, определяемых территориальным органом внутренних дел.
        Срок отбытия наказания исчислять с времядата.
Копию постановления вручить участвующим лицам, направить в ОМВД России по Ютазинскому району для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения (вручения) копии через мирового судью.
                         Мировой судья                                   Г.З. Каримова
Верно. Мировой судья                                                Г.З. Каримова
Постановление вступило в законную силу: «_____»________________20___г.
                     Мировой судья                                       Г.З. Каримова
1